623. Et en toutes ces choses fors a ii derraineres, de celui qui gist ii nuis fors de la maison et de celui qui rent son abit par sa volenté, qui sont d'an et de jor si come nos avons dit dessus, mais les autres failles de l'abit sont en la volenté des freres, selonc ce que la faille est faite et selonc le portement dou frere, ou dou prendre ou dou laisser.

624. Se frere dou Temple est en respit de chose dont il puisse perdre la maison ou l'abit, il ne doit estre creus sur autre frere de perdre le sien, ne porter guarentie dont il peust perdre la maison ne son abit.

625. Il avint que freres estoient a git d'estage, et le comandor lor desfendi qu'il n'entrassent au casal. Et tant avint que i frere entra en la maison d'une feme, et cuida jesir o lui cele nuit celéement et en fist son pooir. Et en cria merci si come j'ai devant dit, et li fu regardé l'abit ; et puis li laisserent por Dieu, que il estoit devant de bone renommée.

626. Il avint que freres estoient herbergiés a Esca-

lone¹ et porterent tout lor hernois a la chevestrerie, et tant que un frere prist le panel² d'un autre, et sot bien que ce n'estoit mie le sien, et l'enporta. Et avint que le Mareschau assembla les freres et lor comanda qu'il regardassent en lor place, et rendist les hernois l'un a l'autre qui l'auroit; et sur ce le frere le tint III mois, et cria merci ensi come j'ai devant dit. Si desputerent li viel home su ce fait, et li un disoient qu'il ert lieres³ et li autre disoient que non. Et s'acorderent por ce que il ne vostrent qu'il en perdist la maison, quar il iere bons freres, et li laisserent l'abit por Dieu.

627. En quelque maniere frere dou Temple passe la porte en entention de laisser la maison, il a perdu honor, qu'il ne doit jamais porter confanon baussant ne estre a eslection de Maistre; et se il va a l'Ospital ou a autre part et revient le jor meismes, l'abit est en la merci de Dieu et des freres; et se il dort une nuit, l'abit dou col ne li doit remanoir; et se il i dort deus, il ne le doit recovrer devant 1 an 1 jor.

628. Se frere est en penance, que son abit soit en la merci de Dieu et des freres, et il s'en vait et dort une nuit dehors la maison et revient arrieres en sa penance, et quant il est levés, l'en li doit mostrer ce qu'il laissa la maison; et se il dort deus nuis, il ne le doit recovrer devant l'an et le jor, et doit crier merci a la porte. Et de ce nul ne li doit riens mostrer, por ce que monte an et jor; et est quite de cele penance et de toutes autres. Et se il s'en vait estant en la